
 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “GUIDO DORSO” – AVELLINO                        Codice Progetto  10.2.5A-FSEPON-CA-2018-384  

  Pagina 1 di 3 

 

 

 

 
All’Albo Pretorio dell’Istituto 

Sito web –Amministrazione Trasparente  
Atti PON 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle 
volte alla diffusione della cultura d'impresa. 

Avviso pubblico MIUR AOODGEFID/Prot. n. 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. 

Titolo del progetto: LA STORIA CI PARLA...... 
Codice progetto: 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-384  

CUP H37I18000020007 
 

Oggetto: Determina Dirigenziale,  procedure di selezione per l’individuazione di figure interne all’Istituto 
scolastico per l’avvio del progetto PON 10.2.5A – FSEPON-CA-2018-384. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il D.P.R. 275/1999 ; 
Visto il D. Leg.vo 165/2001; 
Visto il Nuovo Regolamento di contabilità Decreto Interministeriale n. 129/2018;  
Visto  il  testo  del  Programma  Operativo  Nazionale– FSE-2014 IT 05 M 2O001  “Per  la  Scuola  competenze e 
ambienti  per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo– Programmazione 2014-2020. 
Visto l’Avviso pubblico MIUR   prot. AOODGEFID/4427 del 02/05/2017 , azioni finalizzate al potenziamento 
dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico, sensibilizzando le studentesse e gli studenti al 
proprio patrimonio culturale, artistico e paesaggistico con l’obiettivo formativo di educarli alla sua tutela, 
trasmettendo loro il valore che ha per la comunità, e valorizzandone a pieno la dimensione di bene comune e il 
potenziale che può generare per lo sviluppo democratico del Paese; 
Tenuto conto delle delibere degli OO.CC. di adesione al progetto di cui trattasi; 
Vista la nota MIUR  prot. n. AOODGEFID 8202 del 29/03/2018, approvazione e pubblicazione delle  graduatorie 
definitive regionali delle proposte progettuali degli Istituti scolastici, di cui all’Avviso Pubblico MIUR   prot. n. 
4427 del 02/05/2017;  
Vista la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID 9281 del 10/04/2018 della singola istituzione 
scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra;  
Rilevata l’esigenza di dare attuazione alle suddette attività progettuali, individuando le professionalità interne a 
questa istituzione scolastica cui affidare lo svolgimento delle varie funzioni specifiche, quali valutatore, esperto 
e tutor nei distinti moduli che costituiscono parte integrante del progetto di che trattasi, nonché 
l’individuazione del personale ATA con funzione di supporto amministrativo , tecnico e ausiliario; 
Vista la nota MIUR  prot. n.34815 del 02/08/2017 con la quale si forniscono opportuni chiarimenti in  
ordine alle procedure da seguire  per il reclutamento del personale cui demandare le relative attività di 
formazione, per cui l’Autorità di gestione ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso 
previamente verificare la presenza e la disponibilità nel proprio Istituto delle risorse professionali occorrenti, 
predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di selezione; 
 





 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “GUIDO DORSO” – AVELLINO                        Codice Progetto  10.2.5A-FSEPON-CA-2018-384  

  Pagina 2 di 3 

 

 

 
Viste le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite con nota 
MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/07/2017; 
Vista la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/20603 del 14 giugno 2017 “Manuale Operativo di Avviso; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/37407 del 21 novembre 2017 “Pubblicazione del Manuale per la 
documentazione delle selezioni del personale per la formazione; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti 
per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/ 1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020; 

Vista la delibera n. 34-2018/19 con la quale il Collegio Docenti in data 26/10/2018 all'unanimità approva i criteri 
per la selezione degli esperti- tutor e tutte le figure che saranno coinvolte nelle attività progettuali PON FSE 
2014-2020 e PON FESR 2014-2020; 
Vista la delibera n. 77/2018 con la quale il Consiglio di Istituto in data 26/10/2018 all'unanimità approva i criteri 
per la selezione degli esperti - tutor- personale ATA e tutte le figure che saranno coinvolte nelle attività 
progettuali PON FSE 2014-2020 e PON FESR 2014-2020; 
Vista la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/29817 del 19 novembre 2018 “Manuale Procedura di Gestione; 
Vista la nota prot. n. 3931/01-08 del 07/06/2018  Decreto di assunzione in Bilancio delle somme relative alla realizzazione 

 del progetto PON 10.2.5A – FSEPON-CA-2018-384  dal titolo “LA STORIA CI PARLA...... ”;  
Tenuto conto  della nota MIUR AOODGEFID n.4496 del 18/02/2019, definizione della tempistica per la 
realizzazione e l’allineamento della chiusura dei progetti PON FSE 2014-2020; 
Visto il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e pubblicitarie a cura 
degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione; 
Considerato che si procederà a reclutare personale “esperto” esternamente all’Istituto solo in mancanza di 
risorse umane interne all’Istituto Tecnico Industriale Statale “G. Dorso” di Avellino, 

 
DETERMINA 

 
L’avvio delle procedure selettive volte ad individuare le figure di Valutatore, Esperti, Tutor e personale ATA cui 
demandare compiti e funzioni pertinenti alle attività progettuali previste, finalizzate alla realizzazione delle 
attività formative entro la data del 31 agosto 2019 dei moduli formativi, di seguito riportati nella tabella 
sottostante in cui si articola il progetto PON 10.2.5A-FSEPON-CA-2018-384.    
 

Tipologia Modulo  Titolo Modulo Numero 
ore 

Numero destinatari 

Accesso, esplorazione e conoscenza anche 
digitale del patrimonio 

WEB PARTENER 30 20 Allievi secondaria 
superiore (secondo 
ciclo) 

Adozione di parti di patrimonio (luoghi, 
monumenti o altro) 

CACCIA AL TESORO 30 20 Allievi secondaria 
superiore (secondo 
ciclo) 

Conoscenza e comunicazione del 
patrimonio locale, anche attraverso 
percorsi in lingua straniera 

TREASURE MAP 30 20 Allievi secondaria 
superiore (secondo 
ciclo) 

Sviluppo di contenuti curriculari digitali con 
riferimento al patrimonio culturale (Open 
Educational Resources) 

GOING OPEN 30 20 Allievi secondaria 
superiore (secondo 
ciclo) 



 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “GUIDO DORSO” – AVELLINO                        Codice Progetto  10.2.5A-FSEPON-CA-2018-384  

  Pagina 3 di 3 

 

 

 

 
 

Affidamento incarichi 
Le istanze di partecipazione e i curricula pervenuti in tempo utile, a seguito di avviso di selezione per titoli 
culturali ed esperienze professionali, saranno valutati e comparati da apposita commissione applicando la 
relativa griglia di valutazione e gli esiti della procedura comparativa saranno pubblicati sull’albo pretorio, sito 
web dell’Istituto scolastico e nella sezione Amministrazione trasparente. 
Decorso il termine indicato nei rispettivi avvisi di selezione senza che siano stati formalizzati reclami, le 
graduatorie diverranno definitive e si procederà all’affidamento degli incarichi e/o alla stipula dei contratti di 
prestazione d’opera occasionale  con il personale utilmente collocato nella procedura selettiva, che dovrà 
comunque dichiarare sotto la propria responsabilità l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è 
chiamato a svolgere.  

Compensi 
Per le prestazioni rese dal personale individuato saranno corrisposti i compensi lordo stato previsti dal Piano 
Finanziario di riferimento; detti compensi sono da ritenersi onnicomprensivi di ogni onere  fiscale, e saranno 
assoggettati alle ritenute previste per legge. La liquidazione del compenso sarà corrisposta solo ad effettiva 
erogazione e accredito sul conto corrente bancario di questo Istituto scolastico dei relativi fondi comunitari da 
parte degli organi competenti.  

Trattamento dati personali 
I dati personali raccolti da questo Istituto  saranno trattati per i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del 
Progetto PON FSE 2014-2020 in oggetto specificato, e comunque nel pieno rispetto delle disposizioni del nuovo 
Regolamento Privacy GDPR 2016/679 e del Decreto Legislativo n. 196 del 30 Giugno 2003.  
 

Pubblicazione 
Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo Pretorio dell’Istituto, sito web e nella sezione  
Amministrazione trasparente. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Gabriella Pellegrini 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del D. Lgs.82/2005   e ss. mm. ii.  e norme collegate 

 


		2019-04-26T13:55:19+0200
	PELLEGRINI GABRIELLA




